



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社 ナカノフドー建設

上場取引所 東

コード番号 1827 URL <http://www.wave-nakano.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 竹谷 紀之

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 前澤 孝

TEL 03-3265-4664

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	73,291	△14.2	3,221	△35.8	3,519	△33.5	2,902	△36.3
29年3月期第3四半期	85,461	△1.3	5,018	22.7	5,295	21.3	4,557	45.2

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,028百万円 (△15.1%) 29年3月期第3四半期 4,742百万円 (78.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	84.43	—
29年3月期第3四半期	132.58	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	80,473	30,139	36.0	843.09
29年3月期	77,984	26,455	32.5	738.16

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 28,979百万円 29年3月期 25,373百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	10.00	10.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期末配当金の内訳 普通配当 7円00銭 特別配当 3円00銭

### 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	1.0	4,300	△27.8	4,500	△27.8	3,500	△36.9	101.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	34,498,097 株	29年3月期	34,498,097 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	125,089 株	29年3月期	124,006 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	34,373,513 株	29年3月期3Q	34,375,106 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績につきましては、売上高は、建設事業724億42百万円(前年同四半期比14.4%減)に不動産事業他8億49百万円(前年同四半期比1.7%増)をあわせ、732億91百万円(前年同四半期比14.2%減)となりました。

損益面におきましては、営業利益は32億21百万円(前年同四半期比35.8%減)、経常利益は35億19百万円(前年同四半期比33.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は29億2百万円(前年同四半期比36.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ24億89百万円増加し、804億73百万円となりました。これは、「受取手形・完成工事未収入金等」が35億20百万円減少しましたが、「現金預金」が31億39百万円、「未成工事支出金」が16億36百万円及び「その他」に含まれる「未収消費税等」が11億17百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ11億94百万円減少し、503億33百万円となりました。これは、「未成工事受入金」が35億91百万円増加しましたが、「支払手形・工事未払金等」が41億41百万円減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ36億84百万円増加し、301億39百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益29億2百万円の計上などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において平成29年5月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	27,764	30,904
受取手形・完成工事未収入金等	26,531	23,010
未成工事支出金	899	2,536
その他のたな卸資産	54	53
その他	3,650	4,339
流動資産合計	58,900	60,845
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,992	2,931
土地	10,771	10,791
その他（純額）	591	510
建設仮勘定	28	145
有形固定資産合計	14,384	14,378
無形固定資産		
無形固定資産	1,051	1,061
投資その他の資産		
投資有価証券	3,209	3,781
その他	613	567
貸倒引当金	△175	△161
投資その他の資産合計	3,647	4,186
固定資産合計	19,083	19,627
資産合計	77,984	80,473

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,671	34,530
短期借入金	1,500	1,160
1年内償還予定の社債	80	80
未払法人税等	742	181
未成工事受入金	4,423	8,014
引当金	612	353
その他	1,536	1,067
流動負債合計	47,565	45,387
固定負債		
社債	1,040	1,000
長期借入金	750	1,745
繰延税金負債	760	961
退職給付に係る負債	717	569
その他	694	669
固定負債合計	3,962	4,946
負債合計	51,528	50,333
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	19,300	21,859
自己株式	△31	△32
株主資本合計	25,730	28,288
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	786	1,190
為替換算調整勘定	△892	△299
退職給付に係る調整累計額	△250	△199
その他の包括利益累計額合計	△356	691
非支配株主持分	1,081	1,159
純資産合計	26,455	30,139
負債純資産合計	77,984	80,473

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	85,461	73,291
売上原価	76,699	66,259
売上総利益	8,761	7,032
販売費及び一般管理費	3,743	3,811
営業利益	5,018	3,221
営業外収益		
受取利息	195	253
受取配当金	41	44
その他	90	34
営業外収益合計	327	332
営業外費用		
支払利息	48	26
その他	2	7
営業外費用合計	50	34
経常利益	5,295	3,519
特別利益		
投資有価証券売却益	-	11
関係会社清算益	11	-
その他	4	0
特別利益合計	15	11
特別損失		
固定資産除却損	0	14
訴訟関連損失	57	10
その他	11	0
特別損失合計	69	24
税金等調整前四半期純利益	5,241	3,507
法人税、住民税及び事業税	648	410
過年度法人税等戻入額	△46	-
法人税等調整額	33	179
法人税等合計	635	590
四半期純利益	4,605	2,916
非支配株主に帰属する四半期純利益	48	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,557	2,902

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	4,605	2,916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	234	404
為替換算調整勘定	△161	656
退職給付に係る調整額	64	51
その他の包括利益合計	137	1,111
四半期包括利益	4,742	4,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,678	3,950
非支配株主に係る四半期包括利益	64	78

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		比較増減	
		自平成28年4月1日 至平成28年12月31日		自平成29年4月1日 至平成29年12月31日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	国内	58,233	77.5	60,474	81.1	2,241	3.8
	海外	16,863	22.5	14,092	18.9	△2,770	△16.4
	合計	75,096	100.0	74,566	100.0	△529	△0.7
売 上 高	国内	53,786	63.6	49,347	68.1	△4,439	△8.3
	海外	30,840	36.4	23,095	31.9	△7,744	△25.1
	合計	84,626	100.0	72,442	100.0	△12,184	△14.4
繰 越 高	国内	62,947	65.7	75,138	79.9	12,191	19.4
	海外	32,862	34.3	18,876	20.1	△13,985	△42.6
	合計	95,810	100.0	94,015	100.0	△1,794	△1.9

(注) 当第3四半期連結累計期間の繰越高は、前連結会計年度末繰越高から発注者の事業見直しに伴い契約が解除となった工事を減額した後の金額である。

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		比較増減	
			自平成28年4月1日 至平成28年12月31日		自平成29年4月1日 至平成29年12月31日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	建築	官公庁	6,249	10.7	8,805	14.6	2,555	40.9
		民間	51,534	88.5	51,546	85.2	12	0.0
		計	57,784	99.2	60,352	99.8	2,568	4.4
	土木	官公庁	457	0.8	122	0.2	△335	△73.3
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	457	0.8	122	0.2	△335	△73.3
合計	官公庁	6,707	11.5	8,927	14.8	2,220	33.1	
	民間	51,534	88.5	51,546	85.2	12	0.0	
	計	58,241	100.0	60,474	100.0	2,232	3.8	
売 上 高	建築	官公庁	4,297	8.0	6,430	13.0	2,133	49.6
		民間	48,973	91.0	42,352	85.8	△6,620	△13.5
		計	53,270	99.0	48,782	98.8	△4,487	△8.4
	土木	官公庁	524	1.0	564	1.2	40	7.7
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	524	1.0	564	1.2	40	7.7
合計	官公庁	4,821	9.0	6,994	14.2	2,173	45.1	
	民間	48,973	91.0	42,352	85.8	△6,620	△13.5	
	計	53,795	100.0	49,347	100.0	△4,447	△8.3	
繰 越 高	建築	官公庁	13,857	22.0	12,823	17.1	△1,033	△7.5
		民間	48,488	77.0	61,740	82.2	13,251	27.3
		計	62,345	99.0	74,563	99.3	12,218	19.6
	土木	官公庁	601	1.0	574	0.7	△27	△4.5
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	601	1.0	574	0.7	△27	△4.5
合計	官公庁	14,459	23.0	13,398	17.8	△1,060	△7.3	
	民間	48,488	77.0	61,740	82.2	13,251	27.3	
	計	62,947	100.0	75,138	100.0	12,191	19.4	